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 مالک مصــدق: نچیــروان بارزانی، رئیس 
اقلیم کردســتان عراق، دیروز یکشــنبه در 
رأس هیئتــی عالی رتبــه از مقامــات این 
اقلیم (کردســتان) و پس از سه سال، وارد 
تهران شــد . ســفری مهم که ناظم دباغ، 
نماینده حکومت اقلیم کردستان در تهران، 
درباره آن (ســفر رسمی نچیروان بارزانی)  
ابتدا  با اشــاره بــه ترکیب هیئــت همراه 
رئیس اقلیم کردســتان عــراق، عنوان کرد 
این هیئت  عالی رتبه کُردی شــامل شــیخ 
اقلیم  جعفر شیخ مصطفی  معاون رئیس 
کردستان، مصطفی سید قادر  معاون رئیس 
اقلیم کردســتان، دلشــاد شــهاب مشاور 
ارشــد رئیس اقلیم کردســتان، ریبر احمد  
وزیــر امور داخلی اقلیم کردســتان، فوزی 
حریــری  رئیس دیــوان، عبــداالله آکرهای  
مشــاور رئیس اقلیــم کردســتان در امور 
ایران و دیگر همراهان هستند. دباغ درباره 
برنامه های سفر بارزانی، این را هم گفت که 
قرار است در این سفر رسمی، رئیس اقلیم 
کردستان با مسئولان ارشد ایرانی از جمله 
رئیس جمهــوری،  رئیســی   ســیدابراهیم 
محمدباقر قالیباف  رئیس مجلس شورای 
اسلامی، حســین امیرعبدالهیان  وزیر امور 
خارجــه و ســایر مقامات دیــدار و رایزنی 
کند. نماینده حکومت اقلیم کردســتان در 
تهران، اهداف ســفر نچیــروان بارزانی به 
ایــران را  تقویت روابط دوجانبــه (ایران و 
اقلیم کردســتان) توصیف  و در عین حال 
بیان کرد که نچیروان بارزانی با دســتور کار 
بررسی مهم ترین مسائل منطقه و گسترش 
روابط تهران - اربیل راهی ایران شده است و 
با مقامات عالی رتبه ایران  دیدار و گفت وگو 
می کند. صالــح ذوالقدر نیز در گفت وگو با 
«شــرق» و در تحلیل خــود درباره اهداف 
سفر نچیروان بارزانی به ایران، اساسا نفس 
حضور رئیس اقلیم کردستان عراق در هر 
بازه زمانی به تهران را حائز اهمیت می داند؛ 
چرا که به باور او، نشــان می دهد تحولاتی 
جدی در این منطقه (حوزه کردی) در حال 
وقوع است که نیاز به رایزنی اربیل و تهران 
دارد. این تحلیلگر ارشــد حوزه خاورمیانه 
در یک گزاره احتمالی معتقد است یکی از 
اهداف ســفر نچیروان بارزانی می تواند به 
نقش مهم جمهوری اسلامی ایران در روند 
انتخابات اقلیم، ناظر بر مناســبات عمیق 
تهران و جریان طالبانی در سلیمانیه باشد. 
از این رو، مفســر حوزه کــردی بیان می کند  
نچیــروان بارزانــی با هدف ایجــاد نوعی  
موازنه سیاســی با طالبانی ها در ســفر به 
ایران، ســعی دارد روند تحولات در آستانه 
انتخابات اقلیــم را به نفع حزب دموکرات 
کردســتان عراق (بارزانــی) تغییر دهد و 
ســطحی از موازنه بین اربیل و ســلیمانیه 
ایجاد شــود. ذوالقدر در هدف گذاری دوم، 
موضوع تنش چند ماهه اخیر تهران- اربیل 
را پیش می کشــد و یادآور می شود که پس 
از کدورت دو طرف (تهران و اربیل) در پی 
حمله موشــکی به اقلیم کردستان عراق، 
اکنون نیاز مبرمی به ارتقای روابط دوجانبه 
احساس می شــود تا اقلیم کردستان عراق 
و جمهوری اســلامی ایــران روابط خود را 
به ســطح حســنه بازگردانند. به گفته این 
کارشــناس، اگرچه اربیل بــه روابط خود 
با آنکارا به عنوان یک اهرم فشــار در برابر 
روابط با بغداد و تهران چشم دوخته است، 
اما در عیــن حال نمی تواند جایگاه ایران را 
هم نادیده بگیرد؛ چرا که اقلیم کردســتان 
به ارتقای روابــط خود با ایــران به عنوان 
یــک اهــرم در برابــر روابط با ترکیــه نیاز 
دارد. هدف ســوم از منظر این کارشناس، 
تعیین تکلیف موضوع گروه های مسلح 
کردی معانــد با ایران اســت که اگرچه 
طبق توافق نامــه امنیتی ایران و عراق تا 
حدودی به این پرونده رســیدگی شــده، 
امــا هنوز رضایت کامل ایران و شــورای 
عالی امنیت ملی حاصل نشده است. در 
نتیجه، ذوالقدر این احتمال را  می دهد که 
نچیروان بارزانی در جریان دیدارهایش با 
مقامات نظامی و امنیتی ایران، روی این 
مســئله نیز تمرکز کند که البته تحلیلگر 
ارشد مسائل خاورمیانه موضوع تحرکات 
گــروه حزب کارگــران کردســتان ترکیه 
(پ ک ک) را هم ذیل این پرونده می داند 
کــه بایــد دربــاره آن نیــز رایزنی هایی 
بین اربیــل و تهران انجام شــود. با این 
خوانش، مفسر ارشد حوزه غرب آسیا به 
سفر اخیر رجب طیب اردوغان به اقلیم 
کردســتان عراق اشــاره دارد که یکی از 
مهم ترین موضوعات آن ســفر، پیگیری 
چگونگی تقابل بــا پ ک ک و همچنین 
مسئله انرژی اقلیم کردستان عراق بود 
که می توانــد در دســتور کار مذاکرات 

بارزانی در تهران هم باشد.

حمیــد به گذر: نخســتین نشســت خبــری هــادی طحان نظیف، 
ســخنگوی شــورای نگهبان، در ســال ۱۴۰۳ دیروز یکشــنبه (۱۶ 
اردیبهشــت) با حضور خبرنگاران برگزار شــد. طحان نظیــف در ابتدای 
نشســت، با مرور مصوبات مجلس بیان کرد که طرح ساماندهی زمین و 
مسکن از سال گذشته میان مجلس و شورای نگهبان در حال رفت و آمد 
است و برخلاف موازین اسلامی شناخته  نشد، بنابراین امیدواریم به زودی 
محقق شــود. وی همچنین به طرح تشکیل ســازمان پژوهش و نوآوری 
دفاعی اشــاره کرد که مورد بررسی شورای نگهبان قرار گرفته و به گفته 
او، اکنــون در مرحله ابلاغ و اجرا قرار دارد. طحان نظیف این را هم گفت 
که لایحه ارجاع اختلاف شــرکت مهندسی گاز ایران با هند به داوری نیز 
مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفت. سخنگوی شورای نگهبان خبر داد 
 طرح اصلاح ماده ۱۰۴ قانون مجازات اســلامی نیز از ســوی این شــورا 

(نگهبان) مورد بررسی قرار گرفت که به تأیید شورا نرسید.

بررسی اعتبار نامه ها
در نشســت خبری دیــروز، دکتر طحان نظیف در پاســخ به پرســش 
خبرنگار «شــرق» درباره احتمال رد اعتبارنامه هــای نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی دوره دوازدهم متذکر شــد:  در نظام حقوقی و قانون 
اساســی، هم بررســی صلاحیت توســط شــورای نگهبان و هم بررسی 
اعتبارنامه نمایندگان توســط همکاران خود پیش بینی شــده است. البته 
ســخنگوی شــورای نگهبان تأکید کرد  در بحث بررسی اعتبارنامه توسط 
نمایندگان، صرفا به مواردی رســیدگی خواهد شــد که شــورای نگهبان 
به آنها رســیدگی نکرده باشد یا اینکه اســناد و مدارک جدیدی به دست 
آمده باشــد. بنابراین هر دو مورد در قانون پیش بینی شده و حدود و ثغور 

هر کدام نیز در چارچوب قانون مشخص است.

برگزاری انتخابات الکترونیک در ۸ حوزه
در ادامه نشســت خبری، طحان نظیف در پاســخ به پرسشــی درباره 
نحــوه برگزاری مرحله دوم انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اســلامی عنوان کرد: انتخابات تمام الکترونیک در هشت حوزه که تعداد 
کرســی های آن بــالای دو نفر اســت، برگزار خواهد شــد. ایــن حوزه ها 
عبارت اند از «تبریز، آذرشهر و اسکو»، «تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر 
و پردیس»، «آبادان»، «شــیراز»، «کرمانشــاه»، «خرم آباد»، «قائمشهر» و 
«ملایر». البته به گفته ســخنگو، «حوزه انتخابیه ملایر دارای دو کرســی 
اســت که نسبت به یک کرســی تعیین تکلیف شــده و نسبت به کرسی 
باقی مانــده باید تعیین تکلیف صورت بگیــرد». دکتر طحان نظیف این را 
هم اظهار کرد که برای برگزاری مرحله دوم انتخابات تمهیدات مختلفی 
صورت گرفته و با وزارت کشور و سایر دستگاه ها هماهنگی ها انجام شده 
اســت. مقدمات برای برگزاری یک انتخابات خوب، به طوری که مردم با 

یک فرایند روان و تسهیل شده مواجه باشند، فراهم شده است.

 لایحه عفاف و حجاب همچنان دارای ایراد است
لایحه عفاف و حجاب  از دیگر موضوعاتی بود که این عضو حقوق دان 
شــورای نگهبان دربــاره آن گفت: «نظری که امــروز خدمت خبرنگاران 
تقدیم شــد، مربوط به تاریخ هشــتم فروردین اســت. پس از آن نیز نظر 
هیئت عالی نظارت بر حســن اجرای سیاســت های کلی نظام را  دریافت 
کرده و به مجلس ارســال کرده ایم. به تازگی اصلاحیه مجلس را در این 
زمینه دریافت کردیم که در حال رسیدگی هستیم و هنوز بررسی به اتمام 
نرســیده است». طحان نظیف اضافه کرد: جلسات متعددی در این زمینه 
بــا بخش های مختلف داریم. تا اینجا باید بگویــم که برخی از ایرادهای 
سابق شورای نگهبان همچنان به قوت خودش باقی است. عمده ایرادها 
مربوط به مواد ۴۷ و ۴۹ اســت. ان شــاءاالله تا روزهای آینده جمع بندی و 
ارسال نظر را خواهیم داشــت. سخنگوی شورای نگهبان این نکته را نیز 
خاظرنشــان کرد که ممکن است علاوه بر شــورای نگهبان، هیئت عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام نیز از جهت سیاست های 
کلی نکاتی داشته باشد که به محض دریافت به مجلس ارسال خواهیم 

کرد.
در ادامه نشســت، پرسشــی هم درباره لایحه برنامــه هفتم و طرح 
شــفافیت پرســیده شــد که دکتر طحان نظیف اظهار کرد: «برنامه هفتم 
تاکنون دو بار برای اظهارنظر به شــورای نگهبان ارســال شــده است. ما 
ایرادهایی داشــتیم. به مرور ایرادها  برطرف شــده اســت. گویا مجلس 
اصلاحیــه اخیر را تصویب کرده، اما ما هنوز دریافت نکرده ایم. به محض 
اینکــه اصلاحیه را دریافت کنیم، در دســتور کار خودمان قرار می دهیم؛ 
چراکــه برای ما مهم اســت تا برنامه هفتم و بودجه هرچه ســریع تر به 
نتیجه برســند. تا این لحظه که در خدمت شما هســتم، هنوز مصوبه را 
به صورت رســمی دریافت نکرده ایم». وی درباره طرح شــفافیت قوای 
ســه گانه و دســتگاه های اجرائی نیز عنوان کرد: «این مصوبه را دریافت 
کرده ایم و در دستور کار شورای نگهبان است. به محض رسیدگی، نتیجه 
را اعــلام خواهیم کرد». عضو حقوق دان شــورای نگهبان در پاســخ به 
سؤالی مبنی بر اظهاراتی که حســن روحانی در خصوص ردصلاحیتش 
در انتخابات مجلس خبرگان رهبری داشــته اســت، تصریح کرد: بررسی 
صلاحیت انتخابــات مجلس خبرگان رهبری با فقهای شــورای نگهبان 
اســت و به گفتــه او، «تأکید این عزیزان همیشــه بر اجــرای قانون بوده 
اســت. این حرف هــا تازگی ندارد. ظاهــرا برخی وقتی تأیید می شــوند، 
ســطح درک اعضای شورای نگهبان بالاســت و وقتی  رد می شوند، نظر 
دیگری دارند». البته در ادامه ســؤال دیگری هم درباره حســن روحانی 
طرح شــد  که سخنگوی شــورای نگهبان بار دیگر یادآوری کرد  «بررسی 
صلاحیــت داوطلبان مجلس خبرگان رهبری با فقهای شــورای نگهبان 
است. مواردی که به صورت مکتوب به ایشان اعلام شده، متعدد است و 
محدود به این چند موردی که گفته شــده نیست. البته همین چند مورد 
هم به صورت دقیق بیان نشــده است». وی در پاسخ به پرسش خبرنگار 
ایلنــا مبنی بر اینکه چــرا دلایل ردصلاحیت ها به صــورت علنی مطرح 
نمی شــود؟  این گونه گفت: نســبت به این موضوع ما بارها عرض کردیم 
که موارد را به افراد می گوییم، اما نســبت به انتشار عمومی نیاز به مجوز 
قانونی داریم. این موضوعی اســت که بارها بنده و سایر اعضای شورای 
نگهبان درباره آن صحبت کرده ایم». آخرین ســؤال نشست دیروز درباره 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ بود که ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: «نســبت 
به بخش اول لایحه بودجه در اواخر ســال گذشــته، اعلام تأیید کردیم. 
نســبت به بخش دوم که جداول و ارقام اســت، هنوز مصوبه مجلس را 
چه در خصــوص برنامه هفتم و چه درخصــوص لایحه بودجه  دریافت 
نکرده ایــم. به محض اینکــه دریافت  کنیم، به لحــاظ اهمیتی که دارند، 

ان شاءاالله در اولین فرصت در دستور کار قرار خواهیم داد».

امروز گروسی به تهران می رسد؛ «شرق» با نگاه به نظر کارشناسان از پیامدهای این سفر گزارش می دهد

فرصت یا دور باطل؟
گزارش

«شرق» از اهداف سفر
 رئیس اقلیم کردستان عراق گزارش می دهد

 یک سفر و چند هدف

گزارش

سیـاستسیـاست

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به «شرق»
 رد اعتبارنامه منتخبان مجلس

 عبدالرحمــن فتح الهی: طبــق برنامــه رافائل گروســی، مدیر کل  در چارچوب قانون مشخص است
آژانس بین المللــی انرژی اتمی، امروز دوشــنبه، به منظور رایزنی 
و دیدار با مقامات جمهوری اســلامی ایران و همچنین شــرکت در 
نخســتین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای ایران که در 
شهر اصفهان برگزار می شــود، به ایران سفر خواهد کرد. سی امین 
کنفرانس ملی هســته ای ایران و اولین کنفرانس بین المللی علوم 
و فنون هســته ای ۲۰۲۴ از هفدهم تا نوزدهم اردیبهشت ۱۴۰۳ در 
اصفهان با حضور میهمانانی از اقصی نقاط جهان برگزار خواهد شد 
که قرار است گروسی در روز نخست این کنفرانس در ضیافت شام 
به میزبانی محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران شرکت 
کنــد. مدیر کل آژانس همچنین فردا سه شــنبه و در یک کنفرانس 
خبری به ســؤالات رســانه ها پاســخ خواهد داد. پیش از این سفر 
شــاهد یک دیدار مهم دیپلماتیک بین مقامات تهران و مسکو هم 
بودیم که در جریان آن، محســن نذیری اصل، نماینده دائم ایران نزد 
سازمان های بین المللی در وین و میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه 
نزد سازمان های بین المللی در وین درباره سفر گروسی به تهران با 
یکدیگر دیدار و رایزنی کردند. اولیانوف درباره این دیدار در حســاب 
رسمی خود در برنامه ایکس نوشت: «با نماینده ایران در آستانه سفر 
برنامه ریزی شــده مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران 
دیدار کردم». ســفر دو روزه گروسی اگر چه به واسطه حضورش در 
نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای ایران صورت 
می گیرد اما نفس ســفر مدیر کل آژانس در سایه تحولات ناشی از 
جنگ حماس و اسرائیل و شرایط حساس منطقه خاورمیانه و نیز با 
در نظر گرفتن اختلافات پادمانی دو طرف (ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی) اهمیت خاصی دارد. بااین حال اکنون دو نگاه و تحلیل 
درباره خروجی سفر گروسی به ایران مطرح است. برخی قائل به این 
هستند که اگر گروسی ملاحظات فنی را در نظر بگیرد و از رفتارهای 
سیاســی دوری کند، می تواند به اصلاح روند غیرسازنده آژانس در 
برابر ایران منجر شــده و همکاری های فی مابین را افزایش دهد. در 
مقابل این سناریو هم مطرح است که چون اساسا پرونده هسته ای 
ایران با قرائت سیاسی عجین شده و همواره با این صبغه (سیاسی) 
قابلیــت طرح و بحث دارد؛ بنابراین نه تهران و نه آژانس در ســفر 
گروســی به دســتاورد مهمی در جهت کاهش اختلافات نخواهند 
رسید، کما اینکه ســفرهای قبلی مدیر کل و مشخصا توافق اسفند 
۱۴۰۱ بین ایران و آژانس، فارغ از اینکه کدام طرف از انجام تعهداتش 

سر باز زده، بر زمین مانده است.

زمزمه مذاکره در آستانه سفر گروسی؟!
چنانی که گفته شــد، بدیهی است که قرائت و خوانش سیاسی 
همواره ســایه ســنگینی بر پرونده هســته ای ایران داشته و خواهد 
داشت و هر زمان که شاهد افزایش و تشدید تنش بین تهران و غرب 
باشیم، پرونده هســته ای هم به عنوان وجه المصالحه و اهرم فشار 
عمل می کند، کما اینکه در نشست فصلی شورای حکام اسفند  سال 
گذشــته، تهران سعی کرد غنی ســازی ۶۰ درصدی خود را به شکل 
نســبی کاهش داده و به عنوان یک پالس مثبت بروز دهد. حال در 
آســتانه سفر رافائل گروســی به تهران، باید دید که زمزمه مذاکرات 
احتمالی چراغ خاموش و پشت پرده ایران و آمریکا، می تواند ریل گذار 
رایزنی های مؤثر بین تهران و آژانس باشــد یا خیر؟ مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی پیش از حضور در تهران و در اظهارنظر اخیر 
خود گفته بود ایران تا دســتیابی به اورانیــوم با غنای مورد نیاز برای 
تولید ســلاح اتمی، چند هفته فاصله دارد که در واکنش به همین 
موضع گروسی، ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
مجددا بر همان جمله کلیشــه ای تأکید کرد که برای دســت نیافتن 
ایران به سلاح هســته ای تلاش می کنیم. البته پاتل این را هم گفته 
است که «ما به حمایت از مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
تلاش هایشان ادامه خواهیم داد و ما همچنین به مشورت نزدیک با 
تروئیکای اروپا و دیگر شرکا در این زمینه ادامه می دهیم». اما خلاف 
آنچه عنوان شده، ابوالقاسم طاهری در بخشی از گزارش چهارشنبه 
گذشــته «شــرق» و طی گپ وگفتی که با ما داشت از دو منظر، سفر 
رافائل گروســی را مثبت و سازنده ارزیابی می کند؛ نخست آنکه این 
کارشــناس، نفس حضور مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی را 
در هر شرایطی تنش زدا توصیف کرده که می تواند پالس های مثبتی 
را هــم به جامعه غرب و به ویژه آمریکایی ها ارســال کند و هم زمان 
فرصتی را هم برای ایران به وجود خواهد آورد و یک فضای تنفسی را 
هم شکل خواهد داد. از طرف دیگر طاهری این را هم یادآور می شود 
که با توجه به وضعیت کنونی، ایران پس از پاسخ به اسرائیل، فرصت 
مذاکره با رافائل گروســی را به هیچ وجه از دست نمی دهد. هرچند 
به گفته او، چنین نگاه مثبتی به ســفر گروسی لزوما به معنای دادن 
امتیاز بیشــتر از طرف تهران نیســت؛ اما از دید تحلیلگر ارشد حوزه 
هســته ای، چون اکنون زمزمــه مذاکرات علــی باقری کنی، معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران، با طرف های 

غربی و همچنین مذاکرات امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در 
ســازمان ملل، با طرف های آمریکایی در دستور کار است و 
شــنیده می شود احتمالا در ســه هفته تا یک ماه آینده این 
مذاکــرات مجددا کلیــد بخورد، در نتیجه خروجی ســفر 
گروســی می تواند ریل گذاری و هدف گذاری بسیار مناسبی 

برای مذاکرات هفته ها و ماه های پیش رو باشد. البته 
طاهری بر این صحه می گذارد که در 

شرایط کنونی دولت بایدن، هم به 
دلیل جنگ غزه و جنگ اوکراین 

و هم به دلیل نزدیک شدن به 
ریاســت جمهوری  انتخابات 
آمریکا، تمایلی به تشــدید 

تنش هســته ای با تهران 
ندارد و در نتیجه به گفته 
و  برآوردها  برخــی  او، 
بدبینانه  تحلیل هــای 
و  سیاســی  محافــل 

رســانه ای مبنــی بــر 
ایــن را که پس از ســفر 

پیش روی گروســی به تهران 
او  بی نتیجه مانــدن مذاکــرات  و 

با طرف های ایرانــی، احتمال صدور 
قطع نامه و حتی امکان فعال شــدن 
مکانیسم ماشــه در نشست فصلی 
شــورای حکام در خردادماه وجود 

دارد، نزدیک به واقعیت نمی داند. پیرو این تحلیل پیشــین «شرق»، 
اخیــرا ایندیپندنت عربــی خبر داده که مذاکرات پشــت پرده ایران و 
آمریکا با هدف رســیدن به یک توافق جدید آغاز شده است و برخی 
منابع رســانه ای مانند استیمســون، هم اطلاع دادند که کشورهایی 
مانند عمان و ژاپن هم پیشــنهادهایی را برای ایــن مذاکرات عنوان 
کرده اند. بنا بر این گفته ها شــواهدی وجود دارد که نشــان می دهد 
تماس هایی میان ایــالات متحده آمریکا و ایران، نه تنها بر ســر غزه 
بلکــه همچنین بر ســر پرونــده هســته ای در جریان اســت. هنوز 
طرح هایی روی میز اســت که می تواند گفت وگوهای هســته ای را 
زنده کند. تهران اعلام کرده که عمانی ها یک پیشــنهاد «کم در برابر 
کم» یا «گام به گام» را پیشــنهاد داده اند، سازوکاری که شبیه توافق 
ماه می ۲۰۲۳ اســت. یک احتمال دیگر که توسط علی واعظ و ولی 
نصر دو کارشــناس ارشد مســائل ایران در آمریکا مطرح شده است، 
همکاری منطقه ای در چارچوب راهی به عنوان پاداش محدودسازی 
برنامه هسته ای ایران است. گزارش هایی هم وجود دارد که می گوید 
ژاپنی ها طرحی برای احیای گفت وگوهای هسته ای دارند و در حال 
پیگیری طرحشان هســتند، هرچند هیچ جزئیاتی از آن منتشر نشده 
است. ژاپن هیچ ســابقه ای در میانجیگری هسته ای ندارد اما نقش 
مهمی در برقراری آتش بــس در دوران دفاع مقدس ایران ایفا کرد. 
این کشور مورد احترام ایران است و متحد آمریکا محسوب می شود. 
اگر برجام رســما به عنوان یک توافق مرده اعلام شــود، ســه گزینه 
ادعایی برای غرب می ماند: بازدارندگی، اقدام نظامی یا گفت وگوهای 
تازه. قطع نامه ســازمان ملل که در سال ۲۰۱۵، برجام را تأیید کرد در 
اکتبر ۲۰۲۵ خاتمه می یابد. پیش از آن، بریتانیا یا فرانسه می توانند در 
صورت اقدام ایران به غنی سازی در سطح نظامی، از مکانیسم ماشه 
که در یکی از بندهای برجام گنجانده شــده است، برای بازگرداندن 
تحریم های ســازمان ملل علیه ایران اســتفاده کنند. شاید ایران هم 
اهرم هایی بیرون از چارچوب فعالیت های هسته ای اش به کار بگیرد 
تا برجــام را روی کاغذ زنده نگه دارد تــا مهلت قطع نامه ۲۰۲۵ به 
سر برسد و شــورای امنیت دیگر حربه ای در این موضوع علیه ایران 
نداشــته باشــد. جنگ غزه، محدودیت ها و نیز فرصت های ایران و 
متحدان منطقه ای اش را در رویارویی با ایالات متحده آمریکا آشکار 
کرد. پاسخ مستقیم ایران به اسرائیل هم این فرصت را به تهران داد 
تا تحلیل دقیق تری از چگونگی واکنش اسرائیل و آمریکا به ایران در 
بیرون از «محدوده خاکستری» به دست آورد. با ارزیابی این اطلاعات 
است که ایران می تواند امکانی را برای به کارگیری در گفت وگوهای 
آینده هسته ای به دست آورد. شاید بهترین راه برای هر دو طرف این 
باشد که با تعهدات تک – تدبیری پیش بروند و هم زمان خطوط قرمز 
را برای جلوگیری از تشدید نزاع در هر دو سپهر هسته ای و منطقه ای 

رعایت کنند.

مکان های اختلافی تهران و آژانس
گروســی در حالی در ســاعات پیش رو پا به ایــران می گذارد که 
لیســتی از اختلافــات بین دو طــرف وجود دارد. شــاید مهم ترین و 
اصلی ترین اختلاف نظر مربوط به دسترســی آژانس به اماکن مورد 
اختلافی باشــد که به روایت تســنیم شــامل چهار منطقه ورامین، 
تورقوزآباد، آباده (مریوان) و آزمایشگاه جابر  بن حیان کرج می شود. 
اما ایرنا در گزارشی، این اماکن اختلافی را سایت «جابر بن حیان کرج»، 
«مریوان»، «ورامین» (تورقوزآباد) و سایت «شیان» عنوان کرد. بنا به 
گفته آژانس، در این تأسیســات، غنی سازی یا اعمال خارج از پادمان 
انجام شده است که تا به اینجای کار فعلا پرونده دو مکان اختلافی 
یعنی، «آباده (مریوان)» و «آزمایشگاه جابر  بن حیان کرج» بسته شده 
است. البته گروسی درباره این نکته هم تشکیک هایی را مطرح کرده 
بود. با این حال و به گفته مقامــات، در مذاکرات و رایزنی ها موضوع 
آزمایشگاه جابر بن حیان در نتیجه همکاری ایران مطابق با بند ۷.۶ 
گزارش آژانس بســته شده است و همچنین پس از سفر گروسی در 
اسفند ۱۴۰۱ به تهران و مذاکرات انجام شده پرونده مربوط به آباده نیز 
بسته شد. در گزارش مدیر کل به شورای حکام در خرداد ۱۴۰۲ آمده 
است که بازرسان تحقیقات خود را درباره آثار اورانیوم در مریوان، در 
نزدیکی شــهر آباده، در حدود ۵۲۵ کیلومتری جنوب شرقی تهران 
بسته اند. در آخرین گزارش آژانس به شورای حکام در اسفند ۱۴۰۲ دو 
مکان ادعایی باقی مانده آژانس همچنان وجود دارد و گروسی در این 
گزارش مدعی شد «ایران توضیحات فنی معتبری برای وجود ذرات 
اورانیوم با منشأ انسانی در ورامین و تورقوزآباد به آژانس ارائه نکرده 
و آژانس را از مکان یا مکان های فعلی مواد هســته ای یا تجهیزات 
آلوده مطلع نکرده اســت». بنا به گفته تسنیم، آژانس تاکنون اسناد 
معتبری در این زمینه ارائه نکرده و صرفا بر اساس اطلاعات ادعایی 
و مجهول الهویه اســرائیل در این باره ارزیابی های خود را انجام داده 
اســت. ایران نیز در پاسخ به این ادعا به صراحت بیان کرده که هیچ 
مکانی کــه باید تحت موافقت نامــه پادمان جامــع (CSA) اعلام 
شــود، وجود ندارد؛ از جمله از طریق یادداشت های 
 ۲۳ مــورخ   «/۱۱۵۹INFCIRC» توضیحــی 
نوامبر ۱۱۳۱INFCIRC» ،۲۰۲۳/» مورخ ۱۴ 
ســپتامبر ۹۹۶INFCIRC» ،۲۰۲۳/» مورخ 
۷ ژوئــن ۲۰۲۲ و «۹۶۷INFCIRC/» مورخ 
سوم دســامبر ۲۰۲۱ که از سوی ایران ارسال 
شده اســت. در یادداشــت توضیحی ایران در 
اسفند سال گذشته نیز تأکید شده که درباره 
تأسیســات «ورامین»، هیچ مکان 
اعلام نشــده ای (که اعلام آن) 
پادمان  طبــق موافقت نامــه 
جامع (CSA) الزامی باشــد، 
وجود نداشــته اســت.  ایران 
در این یادداشــت آورده که 
کارخانه  وجــود  «ادعــای 
آزمایشــی  مقیــاس  در 
بیــن  کــه  اعلام نشــده 
ســال های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ 
است،  می شــده  استفاده 
فاقد اطلاعات موثق و اسناد 
معتبر تأیید شده؛ بلکه مبتنی بر 
اسناد جعلی و غلط ارائه شده توسط 
یک نهاد معلوم الحال است». به گفته 
ایران، «ارجاع آژانس صرفا به تصاویر 
ماهــواره ای بی کیفیت بــرای ارزیابی 
اینکــه، ... کانتینرهــای خارج شــده از 

ورامین در نهایت به تورقوزآباد منتقل شدند...، کافی و صحیح نیست، 
زیرا هزاران کانتینر مشــابه در سراســر کشور در حال حرکت هستند. 
ادعای جابه جایی یک کانتینر از مکانی به مکان دیگر، نمی تواند تنها 
با تصاویر ماهواره ای کم کیفیت طرح و پیگیری شود». ایران همچنین 
درباره تورقوزآباد با بیان اینکه هیچ سند معتبری تاکنون ارائه نشده 
است، در یادداشــت توضیحی خود تصریح کرد که «ارزیابی آژانس 
براســاس اطلاعات و شواهد معتبر نیســت. تورقوز آباد در واقع یک 
مکان صنعتی است که شــامل انواع انبارها و اماکن نگهداری مواد 
شوینده، مواد شیمیایی، مواد غذایی، پارچه و منسوجات، لاستیک و 
قطعات خودرو، لوله و اتصالات و برخی ضایعات صنعتی است. این 
مکان در چنین منطقه ای مناســب برای انبار مواد هسته ای نیست. 
درباره فرض نادرست آژانس مبنی بر بیرون بردن کانتینرها به شکل 
دست نخورده از این مکان نیز اطلاعاتی که اثبات می کند فرض آژانس 
صحیح نیست، قبلا به آژانس ارائه شده است». ایران توضیحات فنی 
خــود درباره این ادعاها را در گزارش هایــی مختلف به آژانس ارائه 
کرده؛ اما رویه سیاسی در این نهاد بین المللی و تحت تأثیر قرارگرفتن 
از طرف رژیم صهیونیســتی تاکنون باعث شــده با وجود اینکه هیچ 
ســند معتبری مبنی بر تخلف ایران در طی این سال ها وجود ندارد، 
این موارد ادعایی از طرف آژانس بسته نشود. ایران به طور داوطلبانه 
به آژانس اجازه دسترسی اعطا کرده و اطلاعات و توضیحاتی درباره 
این مکان ها به آژانس ارائه داد. این در حالی بود که آژانس اســناد 
معتبری را درباره ادعای خود در زمینه «مواد هسته ای اعلام نشده و 
فعالیت های مرتبط هسته ای» به ایران ارائه نداد و ایران هرگز موظف 
نبوده است که اســناد غیرمعتبر و ســاختگی را به عنوان اطلاعات 
مرتبط با پادمان در نظر بگیرد و به درخواســت های آژانس پاســخ 
دهد. با این حال متأســفانه آژانس همه اسناد ساختگی و اطلاعات 
جعلی ارائه شده از طرف رژیم صهیونیستی را معتبر می داند. این امر 
باعث شده است که آژانس براساس  این، ارزیابی اشتباه و نتیجه گیری 
غیرقابل اعتمادی داشــته باشند. با توجه به آنچه گفته شد، به نظر 
می رســد اکنون پرونده دو مکان اختلافــی (تورقوزآباد و ورامین)، در 
دستور کار سفر رافائل گروسی به تهران خواهد بود و علیرضا راستین 
در گفت وگو با «شــرق» معتقد اســت که «در شرایط کنونی بعید به 
نظر می رســد که پرونده این دو مکان بســته شود»؛ چون به نظر او و 
با توجه به فضای کنونی خاورمیانه و از طرف دیگر با توجه به تنشی 
کــه بین تهران و تل آویــو روی داده، دور از ذهن خواهد بود که ایران 
بخواهد در این شــرایط امتیازی به طرف مقابل بدهد. تحلیلگر ارشد 
مســائل هســته ای با توجه به در پیش بودن نشست فصلی شورای 
حکام در خردادماه، نکته مهمی را یادآور می شود و می گوید که اگرچه 
ادعاهایی دال بــر صدور قطع نامه یا ارجاع پرونده ایران به شــورای 
امنیت در محافل رسانه ای و کارشناسی زمزمه شده است؛ اما با در نظر 
گرفتن وضعیت جو بایدن در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
خبری از اقدام علیه تهران نخواهد بود؛ چراکه به گفته او تشدید تنش 
هســته ای با ایران در کنار جنگ حماس و اســرائیل و جنگ اوکراین، 
سناریوی ایدئالی برای بایدن و اروپایی ها نخواهد بود؛ بنابراین راستین 
تصریح می کند که اکنون قرائت سیاسی بر پرونده هسته ای ایران سایه 
سنگینی دارد و به همین دلیل اگرچه نفس سفر و حضور گروسی در 
ایران می تواند مثبت و تنش زدا ارزیابی شــود؛ اما تأثیر ملموســی در 
کاهش اختلافات دو طرف ایران و آژانس نخواهد داشت. باوجوداین 
مفســر حوزه بین الملل این نکته را هم اضافه می کند که تهران باید 
حتی المقدور از فضای مثبت حضور گروسی نهایت استفاده را ببرد و 
تنش زدایی هسته ای را در قالب مذاکرات سازنده و ملموس در دستور 
کار قرار دهد که پالس مثبتی برای نشست فصلی شورای حکام باشد 
تا از برخی رفتارهای بازیگران مخرب مانند اســرائیل جلوگیری کند؛ 
چراکه اساســا روند تحولات در نشست فصلی شورای حکام متأثر از 

تحولات منطقه ای و جهانی است.

از توقف اجرای کد اصلاحی ۳.۱ تا اخراج بازرسان
یکی دیگر از اختلافات بین تهران و آژانس ناظر بر تضاد قرائت 
از کــد اصلاحــی ۳.۱ و توقف اجرای آن از طرف تهران اســت. به 
دنبال اقدام آمریکا در خروج از برجام و ناتوانی اتحادیه اروپا و سه 
کشور اروپایی آلمان و فرانسه و انگلستان در اجرای تعهدات خود، 
ایران بر اســاس بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام، تمام اقدامات شفاف ساز 
داوطلبانه فراتر از موافقت نامه پادمان جامع خود از جمله اجرای 
کد اصلاحی ۳.۱ (همان طورکه در بند ۶۵ پیوست برجام مشخص 
شده است) را به گفته تهران به شکل موقت، متوقف و اجرای کامل 
آن را به تعهدات طرف مقابل موکول کرد؛ اما نکته اینجاســت که 
خوانش آژانس بین المللی انرژی اتمی از اقدام تهران، خلاف نگاه 
ایران بود و پس از این تصمیم، آژانس رســما توقف اجرای کد ۳.۱ 
از طرف ایران را به مثابه اجرانشدن موافقت نامه پادمان تلقی کرد و 
رافائل گروسی هم متعاقبا در گزارش ها و مصاحبه هایش، ایران را 
ناقض توافقات دانست؛ چراکه مدیرکل آژانس در این زمینه مدعی 
است که مبنای قانونی پذیرش کد اصلاحی ۳.۱ از سوی ایران، ماده 
۳۹ موافقت نامه پادمان اســت و قانونی بــودن یا غیرقانونی بودن 
تصمیم ایران مبنی بر توقف اجرای این آیین نامه باید بر اساس مفاد 
این ماده ارزیابی شــود؛ در حالی که تهران باور دارد که کد اصلاحی 

۳.۱ اساسا در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام جای می گیرد.
پرونده دیگری که در یک سال گذشته به مجموعه اختلافات تهران 
و آژانس اضافه شــده، به لغــو انتصاب بازرســان اروپایی آژانس 
بازمی گردد. ۲۵ شهریور ۱۴۰۲ بود که خبری از سوی آژانس مبنی بر 
اینکه برخی از بازرسان این نهاد از طرف ایران لغو انتصاب شده اند، 
منتشر شد. ایران هشت بازرس فرانسوی و آلمانی آژانس را براساس 
حقوق حاکمیتی مصــرح در ماده ۹ موافقت نامــه جامع پادمان 
بین ایران و آژانــس «۲۱۴INFCIRC» و در پی سوءاســتفاده های 
سیاسی ســه کشور اروپایی در جلسه شــورای حکام لغو انتصاب 
کرد. ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجــه، پس از این 
لغو انتصاب اعلام کرد که متأســفانه سه کشور اروپایی و آمریکا با 
وجود تعامل مثبت، سازنده و مستمر جمهوری اسلامی با آژانس، 
بــا زیاده خواهی و با هدف تخریب فضای همکاری ایران و آژانس، 
از فضای شــورای حکام برای مقاصد سیاســی خود سوءاستفاده 
کردند. ایــران پیش تر دربــاره عواقب این گونه سوءاســتفاده های 
سیاســی ازجمله تلاش برای سیاســی کردن فضای آژانس هشدار 
لازم را داده بــود. بعــد از این عمل متقابل ایــران، آژانس واکنش 

نشان داد و گروســی نیز در گزارش ها و مصاحبه های 
خود با انتقاد از این لغو انتصاب مدعی شــد که عمل 
ایران اجرای عادی فعالیت های راستی آزمایی آژانس 

در ایران را متأثر می کند.
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ت امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در
های آمریکایی در دستور کار است و 
لا در ســه هفته تا یک ماه آینده این 
د بخورد، در نتیجه خروجی ســفر 
ذاری و هدف گذاری بسیار مناسبی 
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